



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 195 del 09-06-2021

OGGETTO: Gestione del depuratore generale di contrada Ciarambella, depuratore contrada s. elia ed impianto di sollevamento di via caporale castiglione anno 2020/21.
Approvazione atti di contabilità finale, perizia di assestamento somme e pagamento incentivi tecnici.

Premesso che questo Comune è dotato di due impianti di depurazione, nella zona artigianale in C.da S.Elia ed in C.da Ciarambella, nonché di un impianto di sollevamento per i reflui in via Caporale Castiglione;

Vista la determina del Capo del V Settore n. 15 del 23/01/2020 con la quale sono stati nominati: il RUP, il Progettista, il Direttore dei lavori ed il Responsabile della sicurezza per la redazione di un progetto per l'anno 2020;

Che per quanto sopra l'UTC ha redatto un progetto per la gestione di mesi undici il cui importo ammonta ad €. 150.000,00, di cui €. 129.635,00 per somme a base d'asta, € 815,50 per oneri per la sicurezza ed €19.549,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione così suddiviso;

QUADRO ECONOMICO GENERALE PROGETTO GESTIONE IMPIANTO			
A)			
A1)	PERGESTIONE IMPIANTO	€ 113.400,50	
A2)	PER SMALTIMENTO FANGHI (IMPRESE ISCRITTE ALL'ALBO GESTIONE AMBIENTALI)	€ 17.050,00	
A3)	TOTALE GESTIONE IMPIANTI A1 + A2	€ 130.450,50	€ 130.450,50
A4)	A DETRARRE COSTI PER LA SICUREZZA	€ 815,50	
A5)	IMPORTO SOGGETTO AL RIBASSO D'ASTA A3 - A4	€ 129.635,00	
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1)	IMPREVISTI PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE	€ 5.600,44	
B2)	IVA 10%	€ 11.340,05	
B3)	COMPETENZE TECNICHE 2% A	€ 2.609,01	
	SOMMANO	€ 19.549,50	€ 19.549,50
	TOTALE		150.000,00 €

Visto il verbale di verifica e validazione del 20/01/2020 da parte del RUP arch. Aldo Meli del sopradetto progetto;

Che in data 24/01/2020 l'UTC ha trasmesso la proposta di delibera per l'assegnazione delle suddette somme;

Vista la delibera n. 14 del 31/01/2020 con la quale è stata assegnata la sopradetta somma impegnandola al codice meccanografico n. 09.04-1.03.01.02.999;

Vista la determina del capo del V settore n. 36 del 07/02/2020 con la quale si è provveduto a scegliere il sistema di gara e ad impegnare la sopradetta somma;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell'art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Vista la comunicazione e proposta di aggiudicazione con la quale la CUC, (Distretto Taormina Etna Soc. Cons. A.R.L.), con verbale di procedura telematica, ha aggiudicato provvisoriamente la gestione del servizio degli impianti di depurazione di c.da S. Elia, Ciarambella e dell'impianto di sollevamento di via Caporale Castiglione per l'anno 2020 (mesi undici) alla ditta Ecotecnica s.r.l., con sede in Via John F. Kennedy n.23, 91026 Mazara del Vallo (Trapani), C.F. e P.I. n.01567020811, che ha presentato un ribasso del 13,10% e quindi un'offerta economica pari ad un importo netto di € 112.652,82 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 815,50.

Che per effetto di tale ribasso l'importo contrattuale dell'appalto viene determinato in €113.468,32 compreso oneri per la sicurezza oltre IVA;

Che al netto del ribasso d'asta risulta che per l'anno 2020-2021 per la gestione di mesi 11, così come appaltata la gestione, necessita la somma complessiva di € 124.815,15;

Che per l'anno 2020, con determina n. 116 del 08/04/2020, è stata impegnata la somma di €99.479,54 per la gestione di 267 giorni;

Che la restante somma di € 25.335,61 è stata impegnata con determina del Capo del V Settore n. 87 del 03-03-2021 relativa al servizio di 68 giorni per l'anno 2021;

Vista la determina N. 116 del 08-04-2020 del Capo del V Settore con la quale si è provveduto ad affidare la gestione degli impianti di depurazione;

Visto il Contratto stipulato in data 23/06/2020 Rep. N° 20105, registrato a Giarre al n° 20200625 del 25/06/2020, di Euro €112.652,82 al netto del ribasso del 13,10% oltre oneri di sicurezza;

La gestione è stata consegnata all'impresa in data **dal 11/04/2020 per mesi 11**;

Durante la gestione sono state concesse due proroghe di mesi uno ciascuna:

Ad ultimazione della gestione si è provveduto a redigere una perizia di assestamento somme inserendo n. 2 mesi di proroga dalla quale risultano i seguenti importi:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI ASSESTAMENTO SOMME			
1)	IMPORTO TOTALE GESTIONE INIZIALE	€ 150.000,00	
A)	SOMME SPESATE PER GESTIONE IMPIANTI		
A1)	PER GESTIONE IMPIANTO	€ 133.320,01	
A2)	PER SMALTIMENTO FANGHI (IMPRESE ISCRITTE ALL'ALBO GESTIONE AMBIENTALI)	€ 4.577,80	
A3)	ONERI SICUREZZA	€ 334,50	
A4)	TOTALE GESTIONE IMPIANTI A1 + A2 +A3	€ 138.232,31	
A5)	A DETRARRE COSTI PER LA SICUREZZA	€ 334,51	
A6)	IMPORTO SOGGETTO AL RIBASSO D'ASTA A3 - A4	€ 137.897,80	
A7)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
A8)	RIBASSO D'ASTA 13,10% DI A6)	€ 18.064,61	
A9)	AMMONTANO AL NETTO DEL RIBASSO	€ 119.833,19	
A10)	IMPORTO TOTALE DELLA GESTIONE ALLO STATO FINALE	€ 120.167,70	€ 120.167,698
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1)	IVA 10%	€ 12.016,77	
B2)	COMPETENZE TECNICHE 2% A	€ 2.764,65	
B3)	SOMME ECONOMIZZATE	€ 15.050,89	
	SOMMANO	€ 29.832,30	€ 29.832,30
	TOTALE		150.000,00 €

Vista la determina N. 93 del 08-03-2021 con la quale si è prorogata la gestione dall'11 marzo al 10 aprile 2021 con la quale si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 9.660,00;

Vista la determina N. 140 del 09-04-2021 con la quale si è prorogata la gestione dall'11 aprile al 10 maggio 2021 con la quale si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 9.775,00;

Visto lo stato finale e relativo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei lavori P.E Giuseppe Proietto Pitinzano;

Visto il certificato di regolare esecuzione del 20/02/2020 con il quale si certifica la regolare esecuzione della gestione ed è scaturito il sopradescritto quadro economico finale:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell'art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Che si deve approvare la contabilità finale e liquidare all'impresa la somma di € 9.774,42 di cui €8.885,83 per imponibile ed € 888,583 per iva al 10% a saldo di ogni suo avere;

Vista la fattura n.135/FE/2021 del 08/06/2021 relativa alla gestione allo stato finale al saldo di ogni suo avere;

Vista la regolarità contributiva, DURC prot. INAIL 12193900 con scadenza validità in data 15/06/2021;

Che con l'intervento il personale del settore V ha svolto gli incarichi previsti dall'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Che ai sensi del comma 2 dell'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nel quadro economico del progetto è stato previsto un fondo pari al 2% dell'importo dei lavori per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell'Ente;

Che ai sensi del comma 3 dell'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. "l'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri e sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori;

Che ai sensi del comma 4 dell'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

Che si può provvedere a liquidare le competenze tecniche, sulla base di quanto stabilito nel D.Lgs 50/2016 e s.m.i in comparazione di quanto previsto nel Regolamento comunale approvato con la delibera di G.M. n. 82 del 17/06/2005 per la ripartizione dei compensi per le progettazioni interne di lavori ed opere pubbliche e per la redazione di atti di pianificazione ex art. 18 L. 109/94 e successive modifiche, come modificato dall'art. 13 della L. R. n. 7/2002 e dall'art. 12 L.R. 7/2003;

Che dall'analisi del D.L.vo 50/2016 e del sopradetto regolamento si possono ripartire i seguenti compensi così calcolati:

a)	importo a b.a.	138.232,31 €
b)	competenze tecniche 2% dell'importo a b.a.	2.764,65 €
c)	strumentazioni e tecnologie funzionali 20% di b)	552,93 €
d)	restano da ripartire per competenze tecniche b)-c)	2.211,72 €
e)	RUP 25 % di d)	552,93 €
f)	Direttore e responsabile dei lavori 20 % di d)	442,34 €
g)	Contabilità 3 % di d)	66,35 €
h)	collaudo 8% di d)	176,94 €
i)	collaboratori 12% di d)	265,41 €
l)	totale competenze tecniche	1.503,97 €
m)	economie	707,75 €

Che pertanto la somma complessiva, relativamente ai compensi delle competenze tecniche, ammontante ad € 2.211,72 oneri riflessi compresi, ai sensi dell'art. 7 del regolamento viene così ripartita:

Il 25% della somma di € 2.211,72 per un compenso spettante ad ultimazione dell'opera pari a € 552,93 oneri riflessi compresi al R.U.P. Arch. Aldo Meli.

1. Il 31% della somma di € 2.211,72 per un compenso spettante ad ultimazione dell'opera pari a €685,63 oneri riflessi compresi al P.E. Proietto Pitinzano Giuseppe per direzione lavori, contabilità e collaudo dell'opera.

2. Il 12% della somma di € 2.211,72 per un compenso spettante ad ultimazione dell'opera pari a €265,41 oneri riflessi compresi ai componenti che hanno partecipato al supporto al RUP alla cantierabilità dell'opera, alla direzione lavori così ripartiti:

a) Il 50% di € 265,41 pari a € 132,70 alla sig.ra Munforte Antonella

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell'art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

b) Il 50% di € 265,41 pari a € 132,70 alla sig.ra Grasso Concetta
Ritenuto di dover dare corso alla relativa liquidazione ai sensi dell'art. 184 del D.L.vo 267/2000;
Visto il Provvedimento Sindacale n. 09/19 con il quale sono stati confermati i Responsabili degli Uffici;
Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;

PROPONE

- Di approvare la perizia di assestamento somme nella quale sono state inserite le due proroghe di mesi una ciascuna;
- Di approvare gli atti di contabilità finale con la quale si liquida all'impresa la somma di € 9.774,42 di cui € 8.885,83 per imponibile ed € 888,583 per iva al 10% a saldo di ogni suo avere.
- Liquidare la fattura n.135/FE/2021 del 08/06/2021 ammontante ad € 9.774,41 IVA al 10% compresa relativa alla gestione allo stato finale a saldo di ogni suo avere, prendendo atto che le suddette somme sono da liquidarsi con i fondi impegnati nella determina N. 140 del 09-04-2021 con la quale si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 9.775,00.
- Di liquidare ai componenti dell'Ufficio Tecnico Comunale – V Settore. la somma complessiva di € 2.211,72 oneri riflessi compresi, per il pagamento delle competenze tecniche per la realizzazione delle opere di efficientamento energetico di una parte dell'impianto di illuminazione pubblica di proprietà del comune di Randazzo, secondo il seguente specchio:
Il 25% della somma di € 2.211,72 per un compenso spettante ad ultimazione dell'opera pari a € 552,93 oneri riflessi compresi al R.U.P. Arch. Aldo Meli.
Il 31% della somma di € 2.211,72 per un compenso spettante ad ultimazione dell'opera pari a € 685,63 oneri riflessi compresi al P.E. Proietto Pitinzano Giuseppe per direzione lavori, contabilità e collaudo dell'opera.
Il 12% della somma di € 2.211,72 per un compenso spettante ad ultimazione dell'opera pari a € 265,41 oneri riflessi compresi ai componenti che hanno partecipato al supporto al RUP alla cantierabilità dell'opera, alla direzione lavori così ripartiti:
a) Il 50% di € 265,41 pari a € 132,70 alla sig.ra Munforte Antonella
b) Il 50% di € 265,41 pari a € 132,70 alla sig.ra Grasso Concetta
- Dare atto che le suddette somme di € 1.503,97 compreso oneri riflessi sono da liquidarsi con i fondi impegnati con determina del Capo del V Settore n. 87 del 03-03-2021 e n. 116 del 04.04.2020.
- Disporre la trasmissione del presente provvedimento all'ufficio di ragioneria per le annotazioni ed i provvedimenti di competenza.
- Disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti.

Il Responsabile del Procedimento



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 192 del 09-06-2021
Reg. Gen. N. 561 del 10-06-2021

OGGETTO: Gestione del depuratore generale di contrada Ciarambella, depuratore contrada s. elia ed impianto di sollevamento di via caporale castiglione anno 2020/21.
Approvazione atti di contabilità finale, perizia di assestamento somme e pagamento incentivi tecnici.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all'oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto meritevole di approvazione;

VISTO l'O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;
2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell'art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Il Capo Settore
ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell'art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6

SERVIZIO FINANZIARIO

- **VISTA** la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA;
- **RISCONTRATA** la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
- **RITENUTO** di dover dar corso all'impegno citato;
- **VISTO** lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l'impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità Contabile.

Liquidazione N. 473 del 10-06-2021	
Su Impegno N. 36 sub n. 1 del 12-04-2021 a Competenza approvato con Atto n. 140 5 SO LLPP URBANISTICA del 09-04-2021 avente per oggetto GESTIONE DEL DEPURATORE GENERALE DI CONTRADA CIARAMBELLA, DEPURATORE CONTRADA S. ELIA ED IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DI VIA CAPORALE CASTIGLIONE. PROROGA DAL 11/04/2021 AL 10/05/2021. CIG 8238459F6C	
5° livello 09.04-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	
Capitolo 5610 / Articolo GESTIONE E FUNZIONAMENTO IMPIANTO ACQUEDOTTO E DEPURAZIONE	
Causale	Gestione del depuratore generale di contrada Ciarambella, depuratore contrada s. elia ed impianto di sollevamento di via caporale castiglione anno 2020/21. Approvazione atti di contabilità finale, perizia di assestamento somme e pagamento incentivi t
Importo	Euro 9.774,42

Fornitore	Quietanza	Documento	Importo	Imp. liquidato	CIG	Data scad.
22566 ECOTECNICA S.r.l.		135/FE/2021 del 08-06-2021	9.774,41	9.774,41	8238459F6C	09-07-2021

Ritenute documento

SPLIT PAYMENT IVA COMMERCIALE	8.885,83	888,58	10,00%
Totale ritenute documento	8.885,83	888,58	

Liquidazione N. 474 del 10-06-2021	
Su Impegno N. 37 del 04-02-2021 a Competenza approvato con Atto n. 87 5 SO LLPP URBANISTICA del 03-03-2021 avente per oggetto Gestione del depuratore generale di contrada Ciarambella, depuratore di contrada S. Elia e impianto di sollevamento di via Caporale Castiglione giorni 68 anno 2021. impegno di spesa. CIG 8238459F6C	
5° livello 09.04-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	
Capitolo 5610 / Articolo GESTIONE E FUNZIONAMENTO IMPIANTO ACQUEDOTTO E DEPURAZIONE	
Causale	Gestione del depuratore generale di contrada Ciarambella, depuratore contrada s. elia ed impianto di sollevamento di via caporale castiglione anno 2020/21. Approvazione atti di contabilità finale, perizia di assestamento somme e pagamento incentivi t
Importo	Euro 1.380,45

Liquidazione N. 475 del 10-06-2021	
Su Impegno N. 20 sub n. 5 del 22-05-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n. 116 5 SO LLPP URBANISTICA del 08-04-2020 avente per oggetto AFFIDAMENTO GESTIONE DEL DEPURATORE GENERALE DI CONTRADA CIARAMBELLA, DEPURATORE CONTRADA S. ELIA ED IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DI VIA CAPORALE CASTIGLIONE ANNO 2020 (MESI UNDICI). CIG 8238459F6C	
5° livello 09.04-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	
Capitolo 5610 / Articolo GESTIONE E FUNZIONAMENTO IMPIANTO ACQUEDOTTO E DEPURAZIONE	
Causale	Gestione del depuratore generale di contrada Ciarambella, depuratore contrada s. elia ed impianto di sollevamento di via caporale castiglione anno 2020/21. Approvazione atti di contabilità finale, perizia di assestamento somme e pagamento incentivi t

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell'art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

<i>Importo</i>	Euro 123,52
----------------	--------------------

Addi 10-06-2021

Il Responsabile dell'Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell'art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 8